

# LUZ

NAJWIĘKSZY TYGODNIK POLSKI W AMER. POŁUDN. — ZAŁOŻONY W 1920 ROKU  
"LUD" ("O POVO") O MAIOR JORNAL POLONES DA AMER. LAT. — FUNDADO EM 1920  
ROK 36 Curitiba, - 27 GRUDNIA - (Dezembro - | N.º 52 | 1961

## Papieskie Orędzie NA BOŻE NARODZENIE

Z okazji Bożego Narodzenia — Papież Jan XXIII wystosował orędzie do wszystkich rządów państw, napominając ich do polityce międzynarodowej kroków nierozważnych, które w konsekwencji mogłyby spowodować konflikt światowy. Ojciec św. ma wierzyć, by człowiek był zdolny do zimnej kalkulacji, odnoszącej się wprost do wyniszczenia rodzaju ludzkiego. Obawia się jednak wzajemnej prowokacji, między państwami, względnie fałszywych kalkulacji, czy gry, mogącej mieć tragiczne następstwa dla wielu państw, a być może i dla całej ludzkości. Ci, co dążą w swym interesie państwa, nie powinni zapominać, że też są ludźmi, a ludźmi są śmiertelnymi, bracia tych, nad którymi rządzą. Be odpowiedzialności ich przed Bogiem i narodami jest bardzo wielkie.



pomina, że tyle jeszcze narodów żyje w niepełności ducha i bez wolności religijnej. Niekończona i niewystowiona dobroć Boża, która bije od Ziółbka, jest, niestety, zapoznana przez wiele społeczeństw i jednostek, które w swym życiu wykazują upór i twardość serca. Niepokój i strach przed niepewnym jutrem wywołuje powszechną nieufność w życiu rodzinnym, społeczeństwach narodów, co sprzeciwia się wprost celowi, do jakiego człowiek został stworzony, a mianowicie: by

## UBIEGŁY TYDZIEŃ W POLITYCE ŚWIATOWEJ

NAJWAŻNIEJSZYM WYDARZENIEM INDIE ZAJĘŁY KOLONIE PORTUGALSKĄ GOA

Premier Indii Nehru, uzbudzony dotąd w świecie za sposobą podjął i wynajdujący między innymi, którego nie można by rozwiązać na drodze pokojowej, udeśli się tym razem do siły, wbrew przez siebie głoszącym zasadom, nakazując oddziałom indyjskim najeżdżać portugalskie kolonie Goa, Damão i Diu. W ciągu 36 godzinnych walk, kolonie te padły w ręce Indii, których siły wojskowe przewyższyły kilkakrotnie oddziały portugalskie. Do niewoli dostał się portugalski gubernator Vasco Silva. Akcja zbrojna Indii pokonała kres 451-letniemu panowaniu Portugalii nad tymi trzema małymi koloniami. Inna rzecz, że używanie siły przez Indie jest pogwałceniem zasad Karty Narodów Zjednoczonych, a równocześnie podważaniem autorytetu i znaczenia ONZ w świecie.

wyższe kolonii holenderskiej. Z okazji 13-tej rocznicy niepodległości Indonezji, Sukarno przemawiał do 100-tysięcznego tłumu, oskarżając Holandię o niedotrzymanie solennego zobowiązania,



Gen. Pedro Rodrigues Echeverria, nowy naczelny wódz armii Republiki Dominikańskiej, panuje nad sytuacją i bezpieczeństwa państwa.

mianowicie, że dotąd jeszcze, począwszy od 1946 r. Holandia nie wycofała wszystkich swych oddziałów z zachodniej części Nowej Gwineji. Sukarno w ognistych słowach ekscytował swój naród do uwolnienia Nowej Gwinei, a równocześnie dał rozkaz armii, by była gotowa do interwencji. Rząd holenderski apeluje ze swej strony do Sukar- no, oświadczenia, że kwestia Nowej Gwinei należy do rozstrzygnięcia ONZ. W wypadku urzeczywistnienia swych groźb, byłby to już drugi wypadek użycia siły militarnej w zawiłych problemach kolonialnych.

Premier Konga Centralnego — Cyrille Adoula oraz prezydent Katangi — Tshombe, zezbrali się w bazie ONZ w Kiloni, na temat przystąpienia Konga do federacji państw. Spotkanie to odbyło się dzięki pośrednictwu ambasadora amerykańskiego w ONZ. Przed realizacją tego spotkania, Tshombe otrzy-

mał gwarancję co do bezpieczeństwa swej osoby, obawiając się jakichś zasadzk lub przemocy. Wstąpienie Kiloni do federacji Konga, jak twierdzą obserwatorzy zagraniczni, wydrze broń z ręki Antoine Gizenga, który, będąc gorącym zwolennikiem komunizmu, stara się siać niezgodę i zamieszanie wśród członków federacji Konga.

W republice Dominikańskiej trwa nadal akcja oczyszczająca cały kraj ze wszystkich komunistów, co przypomniało osobę dawnego dyktatora — Trujilla. I tak — Bank Narodowy ogłosił wycofanie z obiegu monet z podobizną eksdyktatora. W miejscowości zaś San Cristobal, miejscu urodzenia Trujilla, zwalono przy pomocy ciężkiego sprzętu ogromny pomnik dyktatora, przedstawiający go z bronią na koniu. — W międzyczasie tworzy się Rada Państwa, złożona z najwybitniejszych polityków dominikańskich, której zadaniem jest trzymać w swych rękach ster państwa, aż do przeprowadzenia wyboru nowego prezydenta. Narazie — prezydent Belanger sprawuje jeszcze rządy, oczekując na ostateczne sformowanie się Rady Państwa.

Doświadczona deklaracja Fidel Castro, datowana z początku grudnia b. r., że jest żarliwym wyznawcą komunizmu i sowieckiego systemu rządzenia, stała się zimną wodą wylaną na głowy tych państw, które dotąd próbowały bronić Castra, względnie przeciagać go z powrotem na stronę demokracji i Unii Panamerykańskiej. Po tym oficjalnym oświadczeniu dyktatora Kuby już nikt nie może mieć jakiegś nadziei, co do jego stanowiska. Tym są do niego Stany Zjednoczone, Meksyk i Chile, które głoszą obronę zasad samostanowienia narodów i całkowitej neutralności, znalazły się w kłopotliwej sytuacji. Fidel Castrol potłwił sytuację, odcinając od siebie demokrację i tworząc w tym samym czasie, że jest: "wielkim nabieraczem".

## WIADOMOŚCI z BRAZYLII

★ PÓŁNOCNO-WSCHODNIE STANY PANSTWA (Nordeste) otrzymać mają w ciągu 1962 r. 40 milionów dolarów od Banku Międzynarodkowego, a 18 miliardów kruczejów od rządu federalnego.  
★ POLITECHNIKA PAULISTAŃSKA ze wszystkich spólni dżaliami ma miejsce na ulokowanie 1.000 studentów. O miejsca te dobijać się będzie ponad 10 tys. kandydatów.  
★ CZTERNAŚCIE STUDENTÓW Z AFRYKI otrzymało stypendia od rządu brazylijskiego, by uczęszczać na wykłady w Uniwersytecie w Salvador — Bahia.  
★ BRAZYLIA ZDOBYŁA NOWE RYNKI ZBYTU dla swych towarów, zwłaszcza w Wschodniej Europie, Bliskim Wschodzie oraz Afryce. Największy eksport obejmuje przede wszystkim kawę, kakao, cukier i bawełnę.  
★ POZYCZKI BANKU BRAZYLJSKIEGO DLA ROLNIKÓW pracujących na małą skalę wynoszą od 140 tys. do 210 tys. kruczejów.  
★ WZNOWIONO DWIE PŁACÓWKI DIPLOMATYCZNE zniszczone przez Jania Quadrosa: wojskowego atakującego w Urugwaju oraz katedrę języka portugalskiego w amerykańskiej Akademii Wojskowej w West Point.  
★ BRAZYLIA OPACUJE LIŚTĘ PRODUKTÓW przeznaczonych do wymiany handlowej między państwami Ameryki Łacińskiej, należącymi do Zony Wolnego Handlu.

★ ROZPOCZĄŁ JUŻ KAMPANIE WYBORCZE sekretarz rolnictwa stanu S. Paulo, José Belfacio Nogueira, który, mając poparcie gubernatora Carvalho Pinto, będzie kandydatem na przyszłego gubernatora tego stanu.  
★ TRZY TYSIĄCE FUNKCJONARIUSZY PREFEKURY paulistańskiej stolicy straciło swe posady, zwolnieni przez obecnego prefekta Prestes Maia, który oświadczył, że było to konieczne, by udźwignąć administrację miasta São Paulo.  
★ ARCYBISKUP FLORIANÓPOLIS, stolicy kataryńskiej, Dom Joaquim Domingues de Oliveira obchodził w tych dniach 60-rocznicę święcen kapłańskich. Z tej okazji ludność tego miasta złożyła hołd wesołemu arcybiskupowi w obecności władz duchownych, cywilnych i wojskowych.  
★ CIĘŻKIE OSKARZENIE PRZECI WADUZYWANIU FINANSOWEJ POMOCY FEDERALNEJ przez niektórych władze miasta Sobral (Ceará), skierował do rządu federalnego tamtejszy prefekt, ks. José Balhano.

★ PREZYDENT PAŃSTWA JOAO GOULART spędził Święta w swej rodzinie w pobliżu granicy argentyńskiej, w obecności rodziny i starych a oddanych przyjaciół. Przed Świętami zaś p. Prezydent przewodniczył ceremonii mianowania nowych podchorążych w kurtybskiej bazie lotniczej.

★ PIEDZIESIĄTYM "WYDANIEM" TARZANA będzie Johnny Weissmüller Syn, którego ojciec wybił się jako bator żangli. Weissmüller — Syn pokaze swą "awanturę" w przestworzach.  
★ NAJLEPSZY SCHRONEM PRZECIWIATOMOWYM WE FRANCJI jest ten, który zbudował słynny aktor francuski, Michel Simon, w 1940 r., uciekając przed niemieckimi bombami.  
★ ZARONTO — ZENIC SIĘ Z MURZYŃKAMI wszystkim Japonczykom i Chińczykom zamieszkałym w Unii Południowo-Afrykańskiej.  
★ SYN SŁAWNEGO KOMPOSTORA ROSYJSKIEGO, Igora Strawińskiego, Teodor, jest doskonałym malarzem. Odmłot on wielki sukces na wystawie w Mediolanie.  
★ GENIUSZ W MATEMATYCE, EINSTEIN, zmarł przed kilkoma laty, wypędzony z Niemiec przez Hitlera w 1933 r., obecnie został "odbrązowiony" ukazując się na znaczkach Niemiec Zachodnich.  
★ O ZDROWYM HUMORZE PAPIEZA JANA XXIII świadczy jego słowa skierowane do francuskiej i hiszpańskiej prasy: "Gdy z nieba spuszcza się na ziemię, nie zapominajcie o powrotnej drodze".  
★ MOŁOTOW, WRACAJĄC NIEMADWA DO MOSKWY, otrzymał od pewnej spółki wydawniczej niezapisany czek oraz paszport w zamian za wydanie jego pamiętników.  
★ MOWI SIĘ O SAMOBOJSTWIE MARSZAŁKA WROSZYŃSKA, który nie chce zgodzić się na publiczne wyznaczenie swych błędów, odebrał sobie życie.  
★ WŁADCA ARABII, KRÓL IBN SAUD, przybył do USA, by poddać się operacji w Bostonie. Przywiózł on ze sobą 4 małżonki, 10 gwardzistów, 7 samochodów i 1 kamionów walizek.  
★ CZTERY MILIONY EGZEMPLARZY rozprzedała sociewka gazeta "Pravda", dzięki dosłownemu zamieszczeniu wywiadu z prezydentem Kennedy.  
★ OCZY FORMALNE PRZEBIERAJĄ JONEM OKRĄGLĄ, dzięki delikatnym operacjom plastycznym. Frzyśla moda na "spojżenie" europejskie.  
★ OSTATNI FILM NAKRECONY Z ŻYCIA SŁAWNEGO filozofa niemieckiego, Freuda, nie spodobał się jego dzieciom — Anna i Ernest Freud.  
★ DEMONSTRACJE ZA WOLNOŚCIĄ zrodziła publiczność Niemiec Wschodnich podczas przedstawienia opery Beethovena p.t. "Fidelio", gdy chór zaśpiewał: "Moja radością jest oddać świeżym powietrzem". Policja musiała interweniować.  
★ 10 TYSIECY UCIEKNIERÓW Z KAJU KOMUNISTYCZNEGO w Niemczech Wschodnich uciekło na Zachód, począwszy od lipca 1961 roku.  
★ FRANCUZOM NIE WOLNO JECHAĆ DO EGIPTU. Takie rozporządzenie wydał rząd egipski, wywołując solidarność z ruchem niepodległościowym Egipcjan.  
★ ZYCIOWYM SUKCESEM PREZYDENTA KENNEDY było przyjęcie zgotowane mu podczas wizyty w Kolumbii: 750 tys. osób witało go na ulicach w Bogocie.  
★ PRÓBY ZE SZCZEPIONKA PRZECIWI CHOROBIEM RAKA przeprowadza się obecnie w Szwecji, używając martwych tkank rakaka.  
★ WYPEDZONOG SOWIECKIEGO AMBASADORA Z GWINEI AFRYKAŃSKIEJ, na rozkaz prezydenta Sekou Touré, z powodu zamieszek komunistycznych, przysłałanych ambasadorowi Danil Solod.  
★ NOWY ZATARG POLITYCZNY zanotowany między Boliwią i Chile, spowodowany wypędzeniem robotników chilijskich z terytorium chilijskiego.  
★ PLAN EKONOMICZNY NA 10 LAT opracował prezydent Kolumbii, Lleras Samargo, mający udzielić życie ekonomicznemu — gosuldarce Kolumbii.  
★ NOWA BULLE WYDAŁ PAPIEZ JAN XXIII naznaczając oficjalnie zebranie Soboru Powsechnego na rok 1962.

## MIGAWKI ZE SWIATA



Z cyklu — Poznaj Polskę: Piękna Szopka Bellejeńska, na którą robi się doroczny konkurs i wystawę. Artyzm i pomysłowość w wykonaniu Szopki ubudza podziwo i wiażo.

★ JUSCELINO KUBITSZEK przemawiając w telewizji brazylijskiej, ostro skrytykował obecny rząd, zamaczając, że wydał on w ciągu swych 5-letnich rządów tyle, ile obecny rząd w ciągu 8 miesięcy. Dodał również, że jest zwolennikiem systemu prezydenckiego.  
★ JANIO QUADROS ZAPOWIEDZIAŁ już, że powrotem do kraju w lutym przyszłego roku, przedstawi narodowi najważniejsze punkty na temat: co należy zrobić, by mądrze rządzić Brazylią.  
★ CELE M ZABEZPIECZENIA KURYTYBY przed częstymi wylewami dwóch rzeczek: Ivo i Belem, prefektura miasta wyda 210 milionów kruczejów na przeciwdziałanie z uregulowaniem tych małych rzek.  
★ SPOTKANIE DELEGATA KUBY Z MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH San Tiago Dantas odbyło się w tych dniach. Chodzi o to, by Brazylija broniła Kube na najbliższej sesji Unii Panamerykańskiej — OEA, zapowiedzianej na koniec stycznia przyszłego roku w Urugwaju.

★ DWIE CHOINKI NA BOŻE NARODZENIE otrzymał prezydent Goulart od rządu Izraela, pochodzące bezpośrednio z Nazaretu, miejsca urodzenia Chrystusa Pana.  
★ 730 EMIGRANTÓW HISZPAŃSKICH PRZYJĘŁA OSTATNIO BRAZYLIA. Emigranci ci rozładują się po miejscach, gdzie znajdują się liczniejsze skupiska hiszpańskich kolonii.  
★ NOWA LIGE WYBORCZA TWORZY SIĘ W STANIE GOIAS przy protektoratem arcybiskupa Dom Fernand Gomes, kierownikiem której będzie znany deputowany Anisio Rocha. Liga ta nosi nazwę: Zjednoczenie Rodziny.

★ WIELKI TALENT PIISARSKI wykazał deputowany Mario Palmiro, autor dwóch książek cieszących się wielką poczytnością, a mianowicie: "Vila dos Confins" i "Chapadão do Bugre".  
★ NAJWIĘKSZY DZIENNIK BRAZYLJSKI "O Estado de São Paulo" zebrał już sumę 451 tysięcy kruczejów przeznaczoną dla ofiar spalonych cyrku w mieście Niteroi.  
★ REDAKCJA I ADMINISTRACJA "LUDU", nie będąc w stanie odpowiedzieć na setki życzeń nadesłanych przez Szan. Czytelników z okazji Święta Bożego Narodzenia, ta drogą przesyła gorące pozdrowienia, życząc wszystkim szczęśliwego Nowego Roku.

★ WIELKI TALENT PIISARSKI wykazał deputowany Mario Palmiro, autor dwóch książek cieszących się wielką poczytnością, a mianowicie: "Vila dos Confins" i "Chapadão do Bugre".  
★ NAJWIĘKSZY DZIENNIK BRAZYLJSKI "O Estado de São Paulo" zebrał już sumę 451 tysięcy kruczejów przeznaczoną dla ofiar spalonych cyrku w mieście Niteroi.  
★ REDAKCJA I ADMINISTRACJA "LUDU", nie będąc w stanie odpowiedzieć na setki życzeń nadesłanych przez Szan. Czytelników z okazji Święta Bożego Narodzenia, ta drogą przesyła gorące pozdrowienia, życząc wszystkim szczęśliwego Nowego Roku.

Zachodnia Nowa Gwinea, powstająca pod rządami Holandii, podzielił prawdopodobnie los portugalskiej kolonii gwałtownych ataków prezydenta Indonezji — Achmeda Sukarno przeciw po-













# Pragnienie wolności wciąż żywe

Organizacja Zgromadzenia Narodów Ujarmionych Europy jest jak wiadomo w skrócie nazwą ACEN (Assembly of Captive European Nations). Jest ona europejskim ośrodkiem działalności politycznej, prowadzonej przez przedstawicielstwa polityczne narodów: Albanii, Grecji, Czechosłowacji, Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii i Węgier. Obok tych przedstawicieli w skład ACEN wchodzi następujące organizacje stowarzyszone: Międzynarodowa Unia Chłopska, zrzeszająca przedstawicieli stronnictw agrarnych i ludowych wspomnianych wyżej krajów, Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna Europy Środkowej, Unia Liberalno-Demokratyczna Europy Środkowo-Wschodniej, Międzynarodowy Ośrodek Wollnych Syndykatów Uchodźczych oraz Unia Socjalistyczna Europy Środkowej i Wschodniej.

Głównym celem ACEN jest koordynowanie akcji politycznej w wolnym świecie dla odzyskania niepodległości przez narody które od wieków żyły w wolności, a po drugiej stronie światowej straciły swój niezależny byt państwowy. W podejmowanych uchwałach i apelach, kierowanych do Europy i wolnego świata, ACEN nie pomija spraw narodowej i samostanowienia narodów siła wcielonych do Związku Radzieckiego. Również na sesji ostatniej sprawy te były szczególnie podkreślane przez delegatów tej organizacji. Między innymi delegat Polski, Jan Starzewski zwrócił uwagę na niezachowaną żywotność idei wolności w bloku sowieckim stwierdzając jednocześnie, że pomimo długoletniego fizycznego terroru ujarzmione przez Sowietów narody pozostają wierne pragnieniu niepodległości.

"Położenie międzynarodowe - oświadczył on - jasno wskazuje, że nadchodzi nowa fala wydarzeń historycznych. Wolny świat nie może już czekać z wyborem, wolny świat nie może tolerować polityki podboju i zadawać się stałym utrzymywaniem obecnego stanu rzeczy. Staje on wobec konieczności wybrania trzeciej alternatywy - polityki prawa narodów ujarzmionych do samostanowienia".

**Nowy apel do rządów i parlamentów**

Wśród szeregu uchwał, podjętych przez delegatów na ostatniej sesji ACEN w Paryżu na uwagę zasługują m. in. nowy apel skierowany do rządów i parlamentów wolnego świata. Apel ten kończy się gorącym wezwaniem, w którym delegaci Albanii, Grecji, Czechosłowacji, Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii i Węgier domagają się: 1) "Wspólnego ustalenia wydanej polityki, której celem będzie zjednoczenie Europy w wolności, na podstawie prawa do samostanowienia. 2) Domagania się od Rosji Sowieckiej na każdej konferencji przywrócenia tym krajom wolności i niepodległości".

W apelu tym ACEN domaga się również by Organizacja Narodów Zjednoczonych "uznała i zapewniła prawo do samostanowienia dzievicim narodom, ujarzmionym przez Rosję Sowiecką" oraz by "wpisała na porządek dzienny Ogólnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych prawa naszych narodów do swobodnego wyboru, w drodze własnych wyborów pod międzynarodową kontrolą, swych narodowych rządów i ustroju społecznego, w jakim chcą żyć". (FEC)

na świecie jest wcale pokaza- na, sięga 120 czasopism. Dzienników wychodzi 7, z których 5 w Stanach Zjednoczonych, 1 we Francji, Tygodników, półtygodników i dwutygodników - 42, w tym 17 w Stanach Zjednoczonych, 8 w W. Brytanii, 4 w Kanadzie, 3 w NRF, 1 w Brazylii, Miesięczników i dwumiesięczników - 37, w tym 15 w W. Brytanii, 6 we Francji, 6 w Stanach Zjednoczonych, 3 w Czechosłowacji, 2 w Australii, 1 w Kanadzie, 1 w Argentynie, 1 w Urugwaju. Kwartalników jest 13: 10 w W. Brytanii i 3 w Stanach Zjednoczonych. Ponadto w wielu krajach wychodzi nieregularnie kilkanaście różnego rodzaju periodyków.

**STANY ZJEDNOCZONE**

**Polska gazeta "Ameryka Echo" - uratowana**

Donosiliśmy już, że oddawna wychodząca w Ameryce gazeta polska "Ameryka Echo" została zamknięta wobec małej liczby prenumeratorów oraz braku funduszy. Ostatni numer tejże wydania oficjalnie zamknięcie gazety. Jak się dowiadujemy - w ostatniej chwili sformowała się specjalna spółka wydawnicza, która zobowiązała się kontynuować redagowanie "Ameryki Echo" - ratując to pismo przed upadkiem.

**ARGENTYNA**

**Basia Szuladzinska z Buenos Aires - królową Międzynarodowego Folkloru**

W połowie października odbył się w Buenos Aires (Argentyna) międzynarodowy konkurs folkloru - tańca, muzyki i śpiewu. W tym konkursie walczyło o palmę pierwszeństwa wiele zespołów różnych narodowości, ale za najlepszy uznano taneczny Zespół Polskiego Stowarzyszenia B. Wojskowych.

W czasie konkursu dokonany został także wybór królowej międzynarodowego folkloru. Spośród 44 kandydatek różnorodnej narodowości została wybrana 18-letnia Polka Basia Szuladzinska z Buenos Aires, która znana jest ze swych licznych występów tanecznych.

# ŻYCIE POLONII ZAGRANICZNEJ

## Ile jest pism polonijnych

Prasa polonijna walczy od kilku lat z coraz poważniejszymi trudnościami materialnymi. Nieliczne tylko wychodzą w nakładach kilkunastotysięcznych i powyżej 20 tysięcy. Większość nie przekracza kilku tysięcy. Najbardziej s t a ł a pozycję mają czasopisma wydawane w oparciu o organizacje polonijne w Stanach Zjednoczonych, zwłaszcza typu ubezpieczeniowego. Liczne poza tym czasopisma opierają swoją egzystencję na do-

chodach z własnych drukarni, zabiegających o jak największą liczbę pobocznych zamówień drukarskich.

Wreszcie - zwłaszcza dzienniki starają się zdobyć ogłoszenia, które umożliwiają im dalszą egzystencję wydawniczą.

Pomimo przeżywanymi - trudności liczbą czasopism polonijnych ukazujących się

**Casa Mundo dos Presentes**

GRZEGORZA AIZESCO

Wielki skład naczyń kuchennych, aluminiowych, porcelanowych, szkatułki, pudzera, zabawki, artykuły szklane, artykuły na podarunki, przyrządy do kawy, Serwis, kryształ wszelkiego rodzaju.

OBSŁUGA RZETELNA I SPRAWNA

Mówi się po polsku

PRACA TIRADENTES, 101 - CURITIBA-PARANA (Obok katedry)

**SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU**

całej Polonii

życzy

**PEKAO TRADING CORPORATION**

25 BROAD STREET NEW YORK 4, N. Y.

# KORZYSTNA WIADOMOŚĆ DLA ROLNICTWA

Firma "Comercial Polparaná S/A.", ma przyjemność powiadomić Szanownych Rolników, że wkrótce będzie otwarty "Nowy" Oddział Rolniczy z najkompletniejszą listą artykułów rolniczych Stanu Parana:

Traktory - Przyrządy rolnicze - Maszyny do zbierania orzechów ziemnych - Kosiarki do zboża i trawy - Taczki - Maszyny rolnicze: Młokarnie, Młyny, Narzędzia rzemieślnicze - Motory - Generatory - Opryskiwacze - Produkty chemiczne: Użyźniacze, Nawozy - Produkty owadobójcze - Druty - Skoble - Nasiona i t. d.

PROSIMY ODWIEDZAĆ NASZĄ FIRME BEZ KOMPROMISU!

WYKORZYSTAJCIE:

# Ostatnie jednostki Traktoru TUR C-325

CENA BARDZO PRZYSTĘPNA.

Na spłaty długoterminowe.

Stała obsługa techniczna.



**CP COMERCIAL POLPARANÁ S/A.**

ALAMEDA CARLOS DE CARVALHO, 356/360 CURITIBA - PARANA

# II

Opisujemy wszystko w etapach pod datą lat w których rzeczy się działy lub się zdarzyło coś ważnego.

Kurytyba pisze się Curitiba według urzędowej pisowni brazylijskiej. My jednak użyjemy pisowni Kurytyba, bo ta odpowiada lepiej brzmieniu słowa w duchu polskim.

Po skreśleniu tych uwag, przystępujemy do kreślenia jej biografii od początku jej narodzin po rok obecny 1960. Kreślimy wszystko według najlepszych źródeł w kolejności lat, jak postępowyły po sobie wypadki.

Takimi są następujące lata.

ROK 1500

Zielonkowe życie Indian przed zjawieniem się białych, zamorskich ludzi.

W chwili odkrycia Brazylii nie było nic innego na wschodzie Parany, jak tylko dzwiczka puszcza, ciągnąca się od morza po góry Nadmorskie (Serra do Mar).

Za górami i lasami na Zachód ścieliły się stopy z rozsiadanych po nich piniorami. Stopy ciągnęły się aż do wzgórz, które nazywamy dziś wzgórzami São Francisco, Mercês i Bitorrillo.

Stoki tych wzgórz i równina u ich podnóża były przeznaczone przez Opatrzność Boską na powstanie miasta - "Curitiba".

Polacy wymawiają Kurytyba i tak między sobą zwykli pisać.

Na całej przestrzeni od morza po wzgórze Kurytyby i dalej w głąb kontynentu nie było jednego białego człowieka. Były tylko szczypty Indian Carijós na Pomorzcu i szczypty Indian Guarany w głębi kontynentu.

Oba szczypty były sobie bratnie. Żyli w zgodzie i wielkiej przyjaźni. Mówili jednym językiem, językiem guarani, który panuje do dziś w Paragwaju.

Carijós mieszkali wzdłuż morza od Cananea do Lagoa dos Patos w Rio Grande do Sul. Żyli z polowu ryb i uprawy mandioki, kukurydzy i batatów, które służyły im za chleb.

# PINIOR

# CURITIBA (KURYTYBA) sławne miasto w Brazylii

Guarany w głębi kontynentu, po zaGórami Nadmorskimi trudnili się rolnictwem. Sadzili, kukurydzę, mandiokę, bataty i zbierali orzechy piniorowe, z których sporządzali doskonałą faryngę.

Mieli zwyczaj schodzić co roku w nadmorskie doły do braci Carijós i przebywać wśród nich od kwietnia do lipca jak długo trwała wędrówka ryb "tainha".

Za zgodą Carijós zajmowali ostrowy, gdzie zakładali obory (szakra) dla kobiet i dzieci. Mężczyźni wydobywali ostrzygi i muszle i dnosili na kupę wśród obozu.

Każdy spożywał do woli ile chciał i kiedy chciał. Skorupy rzucano obok na kupę. Ponieważ na każdym ostrowie przebywało mnóstwo Indian a ich wywczas trwały kilka miesięcy co roku, nagromadziły się z biegiem lat w miejscach gdzie czasowały, obrzbynie kupę skorup z ostrzygi i muszli, wielkie jak wozgóra i pagórki. Miejsca te są do dziś widoczne. Zwą się sambajugi.

Równocześnie z wydobywaniem ostrzygi i muszli połowiali ryby. Połowy były najobfitsze, ile razy powiał wiatr od południa i nastąpiła "borrasca" nawałnica morska. Napędzała ona ku wybrzeżom ławy ryb, tak zbite, że wydobywano je z morza koszami.

O tych dobrych czasach i obfitości ryb wspominają do dziś starzy kacykwowie guarani w Rio dos Cobras i na Piquiry.

ROK 1531

Pierwsza bandeira w Brazylii, która poszła za złotem i srebrem w głąb nieznanego lądu i nie wróciła.

Na stepach Kurytyby w miesiącu Wrześniu 1531 roku ukazał się pierwszy biały człowiek. Była to bandeira (ekspedycja) wysłana przez Martim Afonso de Souza, pełnomocnika króla portugalskiego.

Bandeira składała się z 80 żołnierzy pod dowództwem Portugalczyka Però Lobo. Jej przewodnikiem w głąb nieznanego kraju był Francisco Chaves, znający język i obyczaje Indian.

Francisco Chaves prowadził bandeirę do pokładów srebra i złota o których się dowiedział od Indian w Cananea.

Bandeira ta, zdradzona przez Indian, zaginęła na wodospadach rzeki Iguacú, zwanych Saltos Santa Maria.

ROK 1648

Pierwsi przybyłszy na płaskowzgórze kurytybskim i początek osady.

\*\*\*

Po przejściu bandeirą Martim Afonso de Souza przez kupy kurytybskie w 1531 nie ukazał się na nich nikt z białych aż do 1640 roku.

W tej przerwie czasu zaludniało się Pomorze paranańskie ludźmi z São Paulo, São Vicente i z Iguape.

Odkryto również pluczki złota w okolicach Paranaguá. Powstała osada Paranaguá. Gdy osada powiększała się, przyciągała nowymi przybyszami, została podniesiona przez króla Gabriela de Lara w 1648 do godności miasteczka (vila).

Miasteczko dostało kamerę municypalną, wybrało urzędników i ufundowało pelourinho (pęgierz) znak władcy królestwa zbrodniarzy i przestępców.

Odtąd zaczęła Paranaguá wywierać wpływ na swe okolice za górami Nadmorskimi.

Począwszy od 1640 roku zaczęli pokazywać się ludzie z Paranaguá na stepach kurytybskich. Gdy sprawdził się okazał jest lepszy niż w Paranaguá i że stopy nadają się do chowu bydła, sprowadzili kilka sztuk bydła i koni z Paranaguá i osiedli na stepach w okolicy Kurytyby.

Osiadali z reguły nad potokami na pograniczu stepu z lasami. Pierwszy początek osady był nad rzeczką Ataba na granicy lasu ze stepem.

Następni przybyłszy osiadali jedenaście kilometrów dalej nad potokami Belém i Ivo, pod wzgórzem São Francisco, gdzie dziś jest Kurytyba.

Działo się to około 1648 roku i pod tą datą zapisano w historii początek Kurytyby.

(C. d. n.)



# Misja w krainie herwy

Dziś São Mateus do Sul jest na ustach wszystkich z powodu odkrycia i wydobycia Xisto, tak, iż miasto i okolice wzrosło sławie. Całe municypium słygnie już oddawać jako kraina, gdzie obficie rośnie herwa.

Nie tak dawno same miasto przeorało zostało piugiem mi-syjnym. W początkach września b.r. trzech księży misjonarzy, ks. Bronisław Niemcewicz, ks. Wawrzyniec Biernacki i ks. Władysław Szerszko odprawili misję, ostatnie w starym kościele, obok już wybudowanego, ale nieukończonego nowego kościoła, którego, wykonano, piękna wieża, piękny i czysty wspaniały widokiem, a który to kościół będzie ozdoba, chluba i pomnikiem żywej wiary mateusz-szańców.

W między czasie, przed misją-mi w Matriz, ks. proboszcz, z Agna Branca odprawił w kilku kaplicach misję świętą. Obecnie proboszcz ze Świętej Kandydy odprawił w pięciu innych.

1-tak, dnia 21 listopada roz-poczęły się misje w kaplicach Lajado, Divisa, Cambará do Sul, Aliança Nova - trz-dnio-we, i w António Olinto - pie-ciodniowe.

Lubo czas bardzo nie dopi-sali nie był odpowiedni z powodu zajęć w polu, to jednak ludzie dobrej woli garneli się do Boga.

1-tak w Lajado, Divisa prawie ten sam wynik chwaly, co w cza-sie niedawnej wizytacji kanoni-

cznej J. Eks. Ks. Biskupa Ig-nacego Krauze C.M.  
Dnia 25 listopada wpadłem z Divisa na półgodziny do leża-łego miasteczka po drugiej stro-nie rzeki Rio Negro i w stanie Santa Catarina, do Três Barras, przy złożył wizytę ks. Alojzemu Urszulakowi, ale go nie mogłem znaleźć. Obejrzałem piękny kościół i nowa, choć drewniana na ukończeniu plebanie.

Na zakończenie misji wyje-tło pismo z pod starego krzyża mi-syjnego i okazało się, że misje tu-daj odbyły się przed 25 laty, zakończono je 19 grudnia 1936 roku.

Pod nowy, pięknie wykonany krzyż misyjny włożono akt tej misji, umieszczając obok in-nych imion: ks. Bron. Bauera - obecnego ks. proboszcza i misjonarza, który dawał misję.

W Cambará misję nie dopi-sali, czas deszczowy a kiedy trzeba było odjeżdżać do następnej ka-plicy, w dzień zakończenia ze-brala się pokona liczbą ludzi, żałując, iż nie mogli wzięść u-działu w misji, jak pragneli.

Słiczne są okolice mateuszow-skie, wylęcane herwy, wystr-ojone wysokimi, zda się ponad miarę piniorami, przepłatanie innymi drzewami, iż jadąc z kapli-cy do kaplicy wśród przepięknej panoramy, zachochalem się w tej krainie zielonego złota, jak na-zywa ją herwa.

Pięknie zapowiadająca się mi-sja w Aliança Nova, gdzie lud garnął się w pierwszym dniu

licznie, mimo zajęć niecierpią-cych zwoiki, popsuł deszcz, ob-fity, ale ostatni dzień, niedziela - dopisał - ludzi moc.

Stąd jeden krok na António Olinto, gdzie od lat pracowali księża Misjonarze, a dwóch, os-tatnie lata życia wyczerpującej pracy, spędził tamże: to księza Anciet Weisz i Szymon Sojka. Dziś księza z São Mateus obsi-ugują desce nowego municypium.

W tym samym czasie odwie-dział swych wierznych ks. Krzyż-sztof - bazyliańin. Złożyłem mu wizytę, zwiędziłem piękna cer-kiew z cudownym obrazem Matki Boskiej Koralowej, bowiem cała Jej suknia utkana jest z korali. Fomodłem się na grobie księ-dza Michalczuka.

Misja na António Olinto się nie udała. Mało ludzi przycho-dziło, zwłaszcza w pierwsze dni. Samo miasteczko coś a la Ivaí - Calmon. Mieszkańcy w większo-sci obojni i niekilkudniowej, ale tygodniowej i to we dwójkę wielkiej misji.

W czas rano 7 grudnia wyje-chalem do São Mateus, w zwi-ązek udział jako katechizacja w Od-puszcie na Cześć Matki Bożej, zorganizowanej przez Stowarzy-szenia religijne i w sam dzień uroczystości - wieczorem wrócił na ukochaną Kandydę i przy-gotował wierznych na srebrny jubileusz parafii.

Ks. W. S.

## Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku

Szanownym Klientom i Czytelnikom "Ludu"  
**BENJAMIM ZILLI & Cia. Ltda.**  
Z Y C Z Y

Praca Coronel Encás n.º 143

## A MODESTA JANA GŁODZIŃSKIEGO

WIELKI WYBÓR OBUWIA I MATERIAŁÓW ŁOKCIOWYCH  
PO CENACH BARDZO NISKICH.

Jeśli marzyłeś kiedykolwiek o odwiedzeniu Polski

- ☆ kraju Twych ojców,
- ☆ kraju obchodzącego tysiąclecie istnienia

uczynić to nie zwlekając!



**POLSKIE BIURO PODRÓŻY "ORBIS"**  
Warszawa, ul. Bracka 16,  
telef. 6 0271, teleg. TUORBIS,  
telex 10 308 WA

- ☆ zorganizuje Ci przyjemny pobyt w Kraju,
  - ☆ zapewni miejsce we własnym hotelu lub pensjonacie,
  - ☆ ułatwi zwiedzenie najciekawszych miejscowości,
  - ☆ wymieni waluty,
  - ☆ wypoczący samochód osobowy z kierowcą lub bez kierowcy,
  - ☆ udzieli rady i pomocy w podróży po kraju.
- Szczególne informacje udzielają zagraniczne biura podróży będące korespondentami "ORBIS"

## Paczki PEKAO do Polski

KTO UMIE KALKULOWAĆ, TEN WYSŁA POMOC DLA RODZINY I PRZYJACIÓŁ W POLSCE WYŁĄCZNIE PRZEZ PEKAO!

Bez ryzyka, bez cla i kłopotu, legalnie, szybko i sprawnie dostarcza przesyłki z zagranicy PEKAO.

4 miliony wykonanych zleceń całego świata w ciągu 12-tu lat istnienia paczek PEKAO - jest świadectwem zaufania.

Polecamy przesyłki specyfikowane to jest wybrane z katalogów, albo przesyłki tak zw. "DO WYBORU", za które odbiorca wybiera potrzebne mu artykuły, względnie otrzymuje gotówkę.

CENTRALA i 12 Oddziałów w całej Polsce - szybko obsłużą Wasze zlecenia.

Po informacje i katalogi prosimy zgłaszać się do PRZEDSTAWICIELKI PEKAO Now York P. HALINY BERGMAN, São Paulo, R. Ana Cintra Nr. 295 a p. 51. - Tel.: 52-87-29.

Adres dla Korespondencji - Caixa Postal 5127

## Do walki nadszedł czas

### BÓG POWOŁUJE DO SWEJ SŁUŻBY

Dobrych, zdolnych chłopców, z rodzin głęboko katolickich, którzy w przyszłości pragnęliby sprawować misję Jezusową na ziemi, pracując na misjach wśród ludu pracującego w miastach i wsi (kolonii), wychowując nowych kapłanów dla Brazylii - przyjmują Mate Seminarium Księża Misjonarzy św. Wincentego a Paulo, Kandydaci powinni mieć skończone 10 lat życia i cztery klasy szkoły podstawowej, oraz cieszyć się dobrym zdrowiem.

Prócz tego dla pomocy kapłanom zgłosić się mogą kandydaci na Braci Zgromadzenia.

Zgłoszenia i próby o informację należy kierować na adres: Seminário Menor - Araucária - Paraná.  
Lub do miejscowych Księża, Waszych Duszpasterzy i Misjonarzy.

## "Łańcuchowa" kampania "Ludu"

Eugeniusz Stasiak z Paranavai daje Cr\$ 500,00 i wzywa WŁADYSŁAWA CHRUSCIAKA.

Pan Władysław Chrusciak z Paranavai daje Cr\$ 500,00 i wzywa Księżdzę TADEUSZA WYŻYKOWSKIEGO z Tamboara.

Wezwana przez p. Mirosława Floreckiego Pani Emilia Radomska daje Cr\$ 500,00 i wzywa p. Dra. EDWINA TEMPSKIEGO.

## OFIARY

### NA FUNDUSZ "LUDU"

P. Konstanty Dorosz z Povoado Pratos Cr\$ 20,00  
P. Stanisława Stasiak z Paranavai Cr\$ 500,00  
P. Franciszek i Agnieszka Szymańscy z São Paulo Cr\$ 300,00  
Pani Matilde Janczewicz z Apucarana Cr\$ 2.000,00  
Pan Stanisław Czerwonka z Kurytyby Cr\$ 200,00  
Pan Tadeusz Zajac z Gonçalves Junior Cr\$ 120,00

### NA SEMINARIUM

P. Franciszek i Agnieszka Szymańscy z São Paulo Cr\$ 700,00  
P. Franciszek Wałęga z Campo Magro Cr\$ 1.000,00  
Pan Mirosław Florecki z Kurytyby Cr\$ 1.000,00

### NA KAPLICE W ZIEMI ŚWIĘTEJ

P. Wincenty Smalec z Rio Azul Cr\$ 1.100,00  
N. N. z Araucária Cr\$ 100,00

Wszystkim Szlachetnym Ofiarodawcom jak najserdeczniejsze podziękowania: Bóg zapłać!  
Redakcja i Administracja "Ludu".

## Halo! Ijuí!

Administracja "LUDU" zawiadamia, że Agentem "LUDU" w Ijuí zostaje teraz Pan Zgumunt Kaczmarek. Wszelkie więc sprawy związane z "LUDEM" można załatwiać na jego pośrednictwem.

## DOM DO WYNAJĘCIA

Ignacy Golebski ma dom do wynajęcia dla polskiej rodziny. Ponieważ dom jest mały, pragnąłby wynająć go dla starszego małżeństwa. Zainteresowanych prosi zgłaszać się na adres: Av. Celso Garcia 1116, Tele fon 932806, SÃO PAULO

Czytajmy i popierajmy tygodnik "LUD"!

**ŁATWO, SZYBKO, TANIO**  
można utrzymać kontakt z Polską  
wysyłając paczkę

**PEKAO**  
bezwzględnie najwyższa wartość  
**PEKAO TRADING CORPORATION**  
25 BROAD STREET NEW YORK 4, N. Y.

## Lekarze:

### DR. ED. TEMPSKI

Praktykował w szpitalach w Polsce.  
Przyjmuje od godz. 8-ej do 12-ej.  
Rezydencja: - Ulica 7 de Setembro 3230, - Fone: 4-5921  
CURITIBA - PARANA

### DR. GABRIEL NOWICKI

Dyplom Uniwersytetu Paryskiego Były Profesor Uniw. Paryskiego Po powrocie z Europy przyjmuje: Farmácia Stielfeld, Pr. Tiradentes 530, od godz.: 9-13. - Rez.: Carlos de Carvalho 369, od godz. 15 - 17. Choroby ogólne. - Specjalność: schorzenia nerek i dróg moczowych.

### DR. LUDWIK RYDYGIER

Mócił po polsku. 4 lata praktyki w szpitalach USA. Kurs specjalizacji w New York, P.M.S.H. Choroby kiszek odchodowej, Hemoroidy, Fistuły i. t. p.  
Kons.: R. José Bonifácio 110. Przyjmuje od 10-tej do 11.30 i od 15-18. - Telefon: 4-8494.  
Rez.: R. Amazonas Marcondes, 854, Bacacheri. - Tel.: 4-5473.

### DR. ST. BEMBEN

Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby łożyska, wtroby i wewnętrzne.  
Kons.: Praça Zacarias, 84, 3-cie piętro, sala 306. Przyjmuje w II, III i V od 9 - 12 i od 15.30 - 18.30; w IV i VII od 16 - 19.  
Rez.: Rua Dr. Keller, 389 CURITIBA - Telefon: 4-2844

### DR. WOLFGANG KRAUSE

CLINICA GERAL DE ADULTOS E CRIANÇAS  
Doenças de senhoras, doenças venéreas.  
Operações  
Das 10 às 12 - Das 13 às 16 Das 19 às 21 horas. - Avenida República Argentina, 3393, - Curitiba, no bairro do Portão.

### Dr. J. A. DOBROWOLSKI

Lekarz chirurg - Choroby kobiece. - Klinika ogólna.  
Kons.: Praça Tiradentes, 332 Rez.: Rua Treze de Maio, 879  
Telefon: - 4-6380  
Przyjmuje od 9 - 11 i od 3 - 6.

## Dentyści:

### DR. WINCENTY FLENIK

Godziny przyjęć: od 8 - 11 od 2 - 6. Rua Voluntários da Pátria, 620 - Curitiba.

## DR. KOSSOBUDZKI

KLINIKA LEKARSKA - CHIRURGIA  
Przyjmuje od 9-jej do 11-jej i od 14-jej do 17-jej  
w CASA DE SAUDE SAO FRANCISCO  
ul. São Francisco Nr. 147 - Telefon 4-5440  
Rez.: Visc. do Rio Branco 1189 - Tel. 4-3776 - Kurytyba

## Adwokaci:

**DR. POLAN URBAN DR. ARY L. BITTENCOURT FORTOURA**  
Al. Carlos de Carvalho, 350  
Fone: 4-0183  
Rua Dez. Motta, 3620  
Fone: 4-8567

### DR. EDWARD BOCHNIA

ROZMAWIA PO POLSKU  
Załatwia wszelkie sprawy adwokackie

R. Desembargador Westfalen, N.º 94, 1.º and., salas 5, 6 e 7 Curitiba - Paraná

### DR. PAWEŁ FILIPAK - FELIKS GOLAS

Rua Cândido Lopes, 205, 2.º andar - CURITIBA - PARANA  
Przeprowadza się sprawy adwokackie oraz prowadzi się Rachunkowość (Guarda-Livros). Przyjmuje się od godz. 9 do 12 i od 14 do 18.30. W sobotę od 9 do 12. Władają językiem polskim.

### DR. EDWARD ŻELAK

Załatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizacje. Przeprowadza inwentarze.

Rua Emiliano Pernetá n.º 10 4 piętro - Conj. 401 (Esq. Pr. Zacarias) - Edif. Quinco Cabral. - Telefon 4-0278 CURITIBA

### DR. LUCJAN KASPSZAK

Praça Osório, 45, 1.º and. 105.  
Załatwia wszelkie sprawy adwokackie. - Przeprowadza naturalizacje.  
MOWI SIĘ PO POLSKU

## Retificadora BRASPOL LTDA.

Odnawiamy wszelkie typy motorów samochodowych. - Robotą gwarantowaną i szybką. - CENY PRZYSTEPNE.  
Rua Marechal Floriano 1773 - Fone: - 4-2635  
CURITIBA - PARANA

## FARTUSZKI - PŁOTNA - "MALHAS" - POŚCZOCHY - REZCZNIKI - KOSZULE

- Najniższe ceny w mieście!  
Przed zakupem prosimy zbadać ceny w

## Casa Hoffmann



ZEGARKI  
OKULARY  
BIZUTERIA

**CARL R. RAEDER**  
Rua Riachuelo, 147  
CURITIBA

## Casa 3 "B"

## Casa Pavão

RUA RIACHUELO, 308 RUA MAL. FLORIANO, 511  
HIPOLITA DOPIERSKIEGO

Ma na składzie tak w jednym domu jak i drugim wielki wybór ubrań gotowych, kapeluszy, bucików, koszul. - Artykuły wopióle dla mężczyzn, kobiet i dzieci.  
PO CENACH FABRYCZNYCH - ATACADO E VAREJO.

## CASA SAITO LIMITADA

NAWOZY - MASZYNY - MOTORY  
POMPY - TRAKTORY  
NASIONA I WSZELKIE NARZĘDZIA ROLNICZE  
Centrala - Ulica Carlos de Carvalho, 366 - C. P. 980  
Skład filialny - Ulica 7 de Setembro, 1.910  
K U R Y T Y B A - P A R A N A  
PROSCIE O KATALOGI I INFORMACJE.  
Firma chce - zadowolici swoich klientów pod każdym względem.

# BRASIL EM 5 MINUTOS

## DISTRITO FEDERAL

**★ BRASILIA — O Manifesto das classes produtoras** — As classes produtoras do país enviaram ao governo federal a cópia do manifesto, que contém pontos importantes, visando a normalidade monetária, o equilíbrio cambial e o desenvolvimento econômico do país.

Para realizar estes problemas de vital importância para o país, torna-se necessário que o governo seja honesto, enérgico, justo, atencioso e bem orientado, capaz de inspirar respeito ao povo e confiança às demais nações.

## GUANABARA

**★ RIO — Casas populares para os favelados** — O primeiro núcleo residencial a ser construído pelo governo estadual será destinado aos moradores da favela da Praia do Pinto.

Os favelados pagarão mensalidades de Cr\$ 2.600,00 pelas casas, sem entrada. O núcleo deverá ser erguido na Rocinha, perto da Pedra da Gávea e o terreno atualmente ocupado pela favela na praia de Leblon será vendido por 1 bilhão de cruzeiros pelo Estado.

**★ RIO — Presentes a 36 mil crianças pobres** — Segundo nota distribuída à imprensa, a Legião Brasileira de Assistência realizou a distribuição de presentes a 36 mil crianças pobres, sob os auspícios da presidência da entidade, sra. Maria Teresa Goulart.

A mesma nota transmite os agradecimentos da primeira dama do País a todas as senhoras da sociedade, professoras e amigos da LBA que promoveram o Natal das Crianças Pobres.

## CEARA

**★ FORTALEZA — Vultoso contrabando foi apreendido** — A Alfândega apreendeu o maior contrabando dos últimos anos do Ceará na localidade de Catuana, às portas de Fortaleza.

A mercadoria clandestina procedia de Chaval, no litoral nordeste do Ceará e se compunha de uma fabulosa partida de uisque escocês, das marcas "Ballantine", "Old Smuggler", valendo aproximadamente 22 milhões de cruzeiros.

## RIO GRANDE DO SUL

**★ PELOTAS — Recital Lírico** — Conforme foi amplamente noticiado, realizou-se na noite de 15 de dezembro, no auditório da Escola Técnica de Pelotas, o aplaudido concerto lírico da soprano Lucía Mantovani, expressiva voz de grandiosa arte. Seleta assistêcia se fez presente à notada em benefício do Diretório Acadêmico "Dr. Nunes Vieira", da Escola de Agronomia Eliseu Maciel, que prestou significativa homenagem à talentosa artista.

## Rir é o melhor Remédio

### ENTRE MALUÇOS

No pátio do manicômio. Um dos loucos, detido de costas, canta a plenos pulmões. A sua volta, uma dúzia de colegas do manicômio. Terminada a cantiga, o cantor vira-se de barriga para baixo, e desata a cantar outra canção. Nessa altura, um guarda chega-se ao grupo e pergunta:

— Por que é que ele se virou de barriga para baixo?  
— Ora, porque é um disco. Agora está tocando do outro lado.

### ACERTOU!

— Que é o sal?  
— É aquilo que dá mau gosto à comida quando falta.

### NO CONSULTÓRIO

Moça: — Doutor, sinto uma espécie de fogo no lado do coração.  
Médico: — Por que não se casa com um bombeiro?

# FIM DO ANO!...



**"ANOS ETERNOS"...** Em meio a grandes aflições, escreve o atribulado salmista: — "Levantei minha voz, estendi minhas mãos, lembrei-me de Deus, pensei nos dias antigos e tive na mente os anos eternos" (Sl. 76). Realmente, é mesmo assim.

Quando o espírito está atormentado; quando o corpo é flagelado pela provação; quando os abismos da alma são turbados por moléstias e enfermidades; quando rolam os trovões da desgraça, então sou a hora de meditar sobre a fugacidade da vida, sobre a caducidade de quanto é terrestre e de buscar o Altíssimo.

Desta maneira, ao fulgor dos relâmpagos divinos, estremecem as profundidades do coração angustiado, o qual, refletindo na eternidade que o aguarda, saberá tirar proveito espiritual da angústia temporal:

— "Anos eternos em menti habui": Medite na glória imorredoura que nunca acabará!...

Apesar dos desconfortos de que está recheada a peregrinação da vida, agradecemos, ao finalizar o ano, todos os benefícios recebidos do Onipotente, orando com Lisette Villar de Lucena Talca:



Graças a Ti, Senhor! porque me deste  
A água a luz! o sol! o linho! e o pão!...  
E esta paz!... e esta fé! com que fizeste  
Ver florir a meus pés o árido chão...  
Graças a Ti, Senhor! que me trouxeste  
A humildade, a renúncia e compreensão  
Meu lar, ninho de sonhos, bem celeste...  
No carinho dos meus, consolação...  
Graças a Ti, Senhor! que me ensinaste  
A bendizer a dor que me entristece...  
A amar em tudo, tudo o que criaste...  
E a estender ao que sofre a minha mão  
Quer seja no murmúrio de uma prece,  
Quer repartindo a códeia do meu pão!...

FREI BENVINDO DESTÉFANI, O.F.M.

Após interpretar tódas arias do seu vasto repertório, o aplaudido soprano, que se fazia acompanhar, ao piano, pelo professor Romeu Tagnin, recebeu um artístico ramo de flores, oferecido pela senhorinha Maria da Graça Pereira Diniz.

## SANTA CATARINA

**★ FLORIANÓPOLIS — Criados mais 10 municípios em Santa Catarina** — Continua a criação de novos municípios no Estado de Santa Catarina, pela Assembléia Legislativa. A Assembléia aprovou a criação dos seguintes: Guarujá do Sul, Palma Sola, Presidente Nereu, Rio do Cedro, Lontres, Anitaópolis, Águas Mornas, Santo Amaro da Imperatriz, Angelina, Rão dos Campos e Saletta.

## SÃO PAULO

**★ SÃO PAULO — Queda de 40% no movimento postal no ano em curso** — O movimento de cartas pelas agências do DCT nesta Capital e no Estado diminuiu de 40% em relação ao do ano passado. Atribuiu-se o fato, entre outras causas, ao aumento das tarifas.

No ano passado, entre correspondência expedida e recebida, 690 milhões de cartas passaram pela agência de São Paulo. Não há ainda dados referentes ao ano em curso, mas a comparação do movimento diário do ano passado com o atual, permite ter uma idéia da queda do movimento dos correios.

# A RÚSSIA COMUNISTA QUANDO ENTRA NO BRASIL

(JARBAS FURLAN — CIC)

O Ministro Santiago Dantas acaba de reatar as relações diplomáticas do Brasil com o Governo comunista soviético; com um regime que escraviza 20 países, onde vivem 250 milhões de ortodoxos, mais de 100 milhões de católicos, 4 milhões de judeus e vários milhões de maometanos, todos perseguidos como criminosos por causa da sua religião.

### Judeus:

Após 40 anos de tenaz perseguição existem na Rússia ainda 3 milhões de judeus: a quarta parte da raça israelita. Estão proibidos de falar a língua materna, manter escolas, instituir e sinagogas, de difundir a própria cultura pela imprensa e de se comunicar com o estrangeiro. O Governo de Kruschev acaba de condenar a 12 anos de prisão o Rabino de Leningrado, Gedalia Pechersky. Na realidade, quer exterminar o judaísmo na Rússia como outrora Hitler na Alemanha.

### Maometanos:

A imprensa internacional anuncia que o Governo realiza dia por dia o plano marcado em dezembro de 1960, no Cáucaso, por 450 congressistas: "uma guerra encarnizada contra todas as sobretensões do Islamismo que, pelos costumes e tradições desprezíveis, é um obstáculo à consolidação dos povos".

### Ortodoxos:

A Igreja Ortodoxa, com 160 milhões de membros, está sob completo controle da ditadura comunista. As leis proibem-lhe ensinar a doutrina cristã, exercer qualquer influência cultural e praticar atos externos de caridade. A Igreja Patriarcal Russa de Moscou, com 100 milhões de féis, é a mais importante. Por dezenas de anos foi perseguida e espoliada. Percebendo,

porém, o comunismo ser mais fácil dominar uma igreja centralizada do que uma dividida, concedeu-lhe certas liberdades. Mas há pouco o Patriarca moscovita teve que assinar concordata com o Governo, em que se tolera o culto apenas dentro das igrejas.

### Católicos:

Antes da revolução comunista, em 1917, na Rússia havia mais de mil igrejas, 896 sacerdotes e 6 milhões de católicos, 9 por cento da população. O Governo reduziu a Igreja Católica à "Igreja de Silêncio". Apenas 4 igrejas permanecem "abertas": em Moscou, 1 em Leningrado e 2 em Lvov. Um crescimento natural da Igreja floresceria hoje com mais de 30 milhões de católicos; apenas há 8 milhões, e algumas dezenas de sacerdotes. Parte se refugiou na Lituânia e na Estônia, mas a maioria foi deportada para Sibéria e submetida a trabalhos forçados.

Recentes notícias informam que na Rússia há "um evidente renascimento religioso porque a doutrina comunista não tem a-

trativos para a mente, o coração e a alma do povo, especialmente da juventude". Contra tal ressurgimento Kruschev vem intensificando os cursos de ateísmo "científico" para produzir ateístas militantes. A injustiça atinge o clima quando constatarmos que os 220 milhões de russos vivem sob a escravidão

# O MUNDO EM 5 MINUTOS

## ESTADOS UNIDOS

**● WEST PALM BEACH, Florida — Moors Cabot embaixador dos Estados Unidos na Polónia** — O presidente Kennedy acaba de nomear John Moors Cabot embaixador dos Estados Unidos na Polónia em substituição a Jacob Beam, que será chamado de volta à Washington. Cabot, atualmente assistente especial do Departamento de Estado, é um diplomata de carreira que já foi embaixador na Finlândia, Suécia, Colômbia e Brasil, além de subsecretário de Estado para a América Latina.

## PANAMA

**● CIDADE DO PANAMA — O Panamá é o 13.º país que rompe com Cuba** — Eleveu-se a 13 o número de países americanos que romperam relações diplomáticas com o governo de Fidel Castro. O Panamá tomou esta decisão para defender a segurança e a dignidade nacionais. Também no Equador há uma forte campanha para o rompimento das relações com Cuba.

## ITALIA

**● ROMA — Togliatti receberá um bilhete azul?** — Afirma-se na Itália, que Palmiro Togliatti poderá receber a qualquer momento um bilhete azul, isto é: deixando a chefia do Partido Comunista Italiano. Jovens dirigentes das agremiações comunistas fazem forte campanha para destituir seu velho líder, que condenou publicamente, que o líder italiano manteve estreitas relações.

## GRA-BRETANHA

**● LONDRES — Transladação dos despojos de Marx** — Siglosas conversações entre Londres e Moscou com o propósito de trasladar para Moscou os despojos de Karl Marx, que se encontram no cemitério de Highgate, em Londres. Os restos mortais de Marx seriam colocados no mausoléum de Lenine, donde foi retirado o caixão de Estaline.

## EGITO

**● CAIRO — Os Libaneses em fuga — Calcutá** — 50 mil libaneses serão forçados a deixar o Egito dentro de pouco tempo, abandonando todos os seus haveres diante da campanha exercida pelo Presidente Nasser contra os sabotadores estrangeiros. Desta maneira chegará no Oriente Médio uma nova onda de refugiados.

## FRANÇA

**● PARIS — De Gaulle prepara a defesa da Argélia** — Sabe-se, que o governo francês já organizou na Argélia 700 grupos de combate pertencentes à Organização Clendestina de Recrutamento e de Defesa da Argélia. Esta nova organização militar está aumentando rapidamente em toda a Argélia.

## U. R. S. S.

**● MOSCOU — Mudado o nome de Stalingrado** — O nome de Stalingrado, cenário de uma das batalhas decisivas da segunda guerra mundial, foi eliminado dos mapas russos e substituído pelo nome de Volgogrado. A modificação foi decretada pelo Presidium do Soviet Supremo (Parlamento) da Federação Russa. Esta medida faz parte da completa e drástica revisão, na qual todos os nomes associados com Josef Stalin estão sendo rapidamente eliminados dos mapas e dos edifícios públicos na União Soviética.

## COLOMBIA

**● BOGOTÁ — Terremoto na Colômbia: censo dos flagelados** — Com a finalidade de coordenar o auxílio a ser prestado, as autoridades censuárias estão realizando um censo dos flagelados do terremoto que atingiu uma vasta região andina compreendida entre os Departamentos de Caldas e Antioquia.

Calcula-se que o número de mortos se elevou a 20 e que os danos materiais equivalem a dois milhões de dólares.

## VOCE SABIA...

● Que os vicentinos de Porto Alegre, no ano de 1960 visitaram, semanalmente, 486 famílias pobres?

● Que essas visitas distribuíram cartões para aquisição de mantimentos, ou entregaram gêneros, roupas e calçados, novos ou usados, medicamentos e outras utilidades?

● Que incumbiram-se da obtenção de bolsas de estudos ou matrículas em estudantes de orfãos oferecendo, quando preciso, livros e material escolar?

● Que ocuparam-se da hospitalização de enfermos e sepultamento de socorridos flagelados?

● Que a Sociedade São Vicente de Paulo mantém, ainda, três abrigos para a infância, com 65 crianças ressocializadas, às quais é prestada assistência possível?

● Que essa ajuda e assistência dispendeu quantia próxima a dois e meio milhões de cruzeiros?

● Que no entanto, embora nesta capital, mais de mil famílias necessitam?

# SOCIEDADE SEM CLASSES

(JOANAS VANBOERMMEL — CIC)

Já há 47 anos os vermelhos vêm prometendo uma "sociedade sem classes". Surge aqui imediatamente esta pergunta: Já conseguiram eles a propalada meta, ou pelo menos, já eliminaram parcialmente a diferenciação das classes?

Triste e trágica, porém, se apresenta a situação atual da Rússia, onde as classes persistem e apresentam entre si maiores contrastes do que nos países livres. Existem lá atualmente cinco classes bem definidas. No topo encontram-se algumas poucas famílias privilegiadas, constituídas pelos membros do Governo, do Exército Vermelho e chefes da Polícia Secreta. Conforme os "rublos anti-

do partido comunista que tem o apoio de apenas 4 por cento da população, ou seja 3.700.000 comunistas fichados.

Em todos os países as embaixadas russas são focos da propaganda e das tramas comunistas. Ao comunismo mais uma vitória: a embaixada no Brasil.

gós, estes felizardos ganham mais de 80 mil rublos por mês. Vivem, por conseguinte, em palacetes e Cadillacas luxuosíssimas. Os 5 milhões da outra classe, constituída por diretores de fábricas, cientistas, artistas e intelectuais, recebem cerca de 8 mil rublos mensais. Outros 10 milhões, engenheiros e técnicos ganham mensalmente 1.700 rublos. Os camponeses e a grande massa operária formam a quarta classe. Recebem apenas 600 a 800 rublos mensais, não possibilitando essa quantia que um casal edique decentemente dois filhos.

Cerca de 20 milhões de seres humanos nos campos de concentração representam a quinta classe. É a massa escravizada, que trabalha de sol a sol, sob o imperativo do chicote. Sobre esses ombros chagados repousa em grande parte a economia soviética.

Onde está a teoria marxista dos "salários iguais"? Onde está o princípio comunista: "a cada um de acordo com as suas necessidades"? Essa flagrante contradição entre as promessas e as realidades do comunismo, em matéria de igualdade, deverá inquietar a qualquer simpatizante do sistema. Creio que os países totalitários apenas conseguiram maior igualdade no sentido de servidão, onde todos devem pensar e agir em conformidade com a vontade e os interesses do patrão único: o Estado.



Os pequenos proprietários de todos os países (na Rússia chamados de "culaks") mostram-se sempre inimigos ferrenhos do comunismo privado tirando o homem todo e qualquer interesse pelo progresso, neira indesejável — grandes perdas nos países socialistas de cereais no tempo da colheita e milhares de máquinas agrícolas encostadas ou em deplorável estado.